



PROSPECTIUNI
geological and geophysical services

Str. Caransebeș Nr. 1, 012271, București, România
Tel: + 4021 319 66 60; Fax: +4021 319 66 50
office@prospectiuni.com; www.prospectiuni.com
CIF: RO1552801; Nr. reg. com J40/4072/1991

Raport Semestrul I, 2017

Raport semestrul I 2017 conform anexei 31 a Regulamentului CNVM nr. 1/2006

Data raportului: 14.08.2017

Denumirea societatii: S.C. PROSPECTIUNIS.A. – *In insolventa*

Sediul social: Str. Caransebeș, nr.1, Sector 1, București

Nr. telefon/fax: 021.319.66.08/021.319.66.56

Cod unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO1552801

Numar de ordine la Oficiul Registrului Comertului: J40/4072/1991

Capital social subscris și varsat: 71.804.872,50 lei

Plata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise:

Segment ATS administrat de BVB, categoria AeRO (in prezent, blocata la tranzactionare)

1. Situatia economico-financiara

1.1. Analiza comparativa a situatii economico-financiare:

a) Elemente de bilant:

| Denumire | Realizari la 30.06.2016 | Realizari la 30.06.2017 | % |
|-----------------------------------|----------------------------|----------------------------|---------------|
| Active imobilizate (TOTAL) | 260.576.335 | 220.282.102 | -15,5% |
| Active circulante (TOTAL) | 107.655.467 | 70.903.913 | -34,1% |
| <i>din care:</i> | | | |
| - creante | 86.670.948 | 56.915.225 | -34,3% |
| - numerar și alte disponibilitati | 2.358.503 | 4.835.891 | 105% |
| Cheltuieli in avans | 230.963 | 557.436 | 141,4% |
| ACTIVE TOTAL | 368.462.765 | 291.743.451 | -20,8% |



PROSPECTIUNI

energie și medii geotermice și servicii

| | | | |
|--|--------------------|--------------------|---------------|
| Datoriile totale din care: | 118.142.198 | 115.340.269 | -0,2% |
| - sume ce trebuie achitate într-o perioadă până la un an | 115.170.491 | 115.340.269 | 0,1% |
| - sume ce trebuie achitate într-o perioadă mai mare de un an | 2.971.707 | - | -100% |
| Provizioane | 4.967.253 | 4.503.020 | -9,3% |
| Venituri înregistrate în avans | - | - | - |
| Capitaluri proprii | 245.353.314 | 171.900.162 | -29,9% |
| PASIVE TOTAL | 368.462.765 | 291.743.451 | -20,8% |

b) Contul de profit și pierderi, venituri și elemente de cheltuieli:

| Denumire | Realizări la 30.06.2016 | Realizări la 30.06.2017 | % |
|---|----------------------------|----------------------------|---------------|
| Cifra de afaceri | 5.820.556 | 9.614.695 | 65,2% |
| Venituri din exploatare | 8.001.992 | 37.753.615 | 371,8% |
| Cheltuieli de exploatare | 33.353.953 | 39.990.582 | 19,9% |
| Profit sau Pierdere din exploatare | (25.351.961) | 2.236.967 | -91,2% |
| Venituri financiare | 4.882.758 | 5.633.975 | 15,4% |
| Cheltuieli financiare | 2.841.559 | 4.640.578 | 63,3% |
| Rezultatul activității financiare | 2.041.199 | 993.397 | -51,3% |
| Venituri totale | 12.884.750 | 43.387.590 | 236,7% |
| Cheltuieli totale | 36.195.512 | 44.631.160 | 23,3% |
| Profit sau Pierdere brută | (23.310.762) | (1.243.570) | -94,7% |
| Impozit pe profit | 473.232 | - | -100% |
| Profit sau pierdere netă | (23.783.994) | (1.243.570) | -94,8% |

b) Nivelul numerarului la începutul și la sfârșitul perioadei.

| Disponibil la 30.06.2016 | Disponibil la 30.06.2017 |
|--------------------------|--------------------------|
| 2.358.503 lei | 4.835.881 lei |

2. Analiza activitatii societatii comerciale

Din situatia comparativa de mai sus rezulta ca in semestrul I, 2017 Indicatorii de profitabilitate sunt net superiori celor din 2016, marcand inceputul perioadei de redresare a companiei. Cifra de afaceri a crescut cu 65.2%, factorul determinant fiind constituit de cresterea substantiala a activitatii de carotaj si perforare (Divizia de logging).

La categoria venituri si cheltuieli din exploatare, nu se poate face o comparatie obiectiva intre cele doua perioade, din cauza veniturilor si cheltuielilor din semestrul I, 2017 realizate din vanzarea activelor din Baza Chitila. Pentru a evidentia in mod obiectiv tendinta de redresare, am redat in tabelul de mai jos situatia comparativa a veniturilor si cheltuielilor aferente celor doua perioade, neluand in calcul veniturile si costurile din vanzari de active.

| Venituri | 2016 sem. 1 | 2017 sem. 1 | variatie val. abs. | var.% |
|-------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|----------------|
| Seismica | 1.965.419 | 3.483.112 | 1.517.693 | 77,22% |
| Logging | 2.097.060 | 6.714.915 | 4.617.855 | 220,21% |
| Alte venituri | 3.939.513 | 2.237.542 | -1.701.971 | -43,20% |
| Venituri Financiare | 4.882.758 | 5.633.975 | 751.217 | 15,39% |
| Total Venituri | 12.884.750 | 18.069.543 | 5.184.793 | 40,24% |
| | | | | |
| Cheltuieli | 2016 sem. 1 | 2017 sem. 1 | variatie val. abs. | var.% |
| Cheltuieli Generale | 33.353.953 | 20.119.219 | -13.234.734 | -39,68% |
| Cheltuieli financiare | 2.841.559 | 4.640.578 | 1.799.019 | 63,31% |
| Total Cheltuieli | 36.195.512 | 24.759.797 | -11.435.715 | -31,59% |

Asa cum am mentionat, veniturile din productie in 2017 au provenit in cea mai mare parte din activitatea de carotaj si perforare (6.7 mil lei) a carei tendinta de redresare a inceput inca din luna septembrie 2016. In perioada de referinta, activitatea de seismica a fost foarte redusa, cu exceptia ultimei luni din semestru cand am demarat o lucrare in Croatia si am inceput proiectul Romgaz 2D Moldova Nord, proiect ce se va continua pe parcursul semestrului II.

Situatia este cu atat mai pozitiva cu cat cresterea veniturilor totale cu 40.2% s-a realizat pe fondul reducerii costurilor totale cu 31.5%. Acest lucru a fost posibil prin implementarea si aplicarea ferma a masurilor de reducere a costurilor cu efecte chiar din a doua jumatate a anului 2016.

Prin reducerea foarte accentuata a cheltuielilor si o buna gestionare a veniturilor realizate in semestrul I 2017, s-a reusit acoperirea costurilor salariale si a celorlalte cheltuieli curente, asigurandu-se continuitatea activitatii in conditii normale. In lunile aprile si mai veniturile totale au crescut substantial prin vanzarea Bazei Chitila (25 mil lei), fapt ce a permis achitarea in integralitate a datoriilor fiscale curente, asigurandu-se participarea societatii la toate licitatiile pentru lucrari de carotaj-perforare si achizitie date seismice.

De mentionat ca pentru semestrul II - 2017, principala activitate a companiei (prospectiunea seismica) are lucrari asigurate prin contracte deja incheiate (3 contracte importante cu SNGN Romgaz SA) si o serie de noi lucrari cu grad foarte ridicat de concretizare.

De asemenea ne bazam pe activitatea de carotaj si perforare sonde - "Logging", care, in baza contractelor existente deja semnate, va fi un furnizor de venituri constante, fara fluctuatii majore de la o



PROSPECTIUNI

SECURITATEA SEISMICĂ

perioada la alta, asigurand o stabilitate financiara companiei mai ales in perioadele in care activitatea de achizitie date seismice este mai redusa.

3. Schimbari care afecteaza capitalul și administrarea societatii comerciale

Prospecțiuni S.A. deține un capital social în valoare de 71.804.872,50 lei, împartit în 718.048.725 acțiuni, cu o valoare nominală de 0,10 lei/actiune.

Nu au fost schimbări semnificative în administrarea societății în perioada de referință.

4. Tranzacții semnificative

În semestrul I al anului 2017, Prospecțiuni S.A. nu a încheiat tranzacții majore cu companii sau persoane care acționează în mod concertat în domeniul operațiunilor cu valori mobiliare.

Ca efect al reducerii cererii de lucrări de achiziție date seismice, cauzate de criza de pe piața de petrol și gaze, activitatea Prospecțiuni SA a fost grav afectată pe întreg parcursul anului 2016 și începutul anului 2017. Această lungă perioadă de inactivitate a dus la o criză acută de lichidități pentru societate.

Pentru acoperirea nevoii urgente de lichidități, au fost cautate soluțiile oportune, identificându-se printre acestea și posibilitatea valorificării unor active ce nu au mai fost necesare desfășurării activității de bază.

Unul dintre activele identificate în urma respectivei analize, a fost terenul din strada Navigației numărul 2A, în suprafața de 20.741,22 m². Valoarea de piață estimată a acestei proprietăți, prin raportul de evaluare din ianuarie 2017 întocmit de Cociobanu și Asociații SRL – evaluatorul desemnat de Comitetul Creditorilor, a fost de 5.450.000 euro, iar valoarea de lichidare - 4.090.000 euro.

Vanzarea a fost făcută la valoarea totală de 5.600.000 EUR în urma procedurii de vânzare organizate de administratorul judiciar, conform aprobării Adunării Creditorilor.

Sumele rezultate din aceasta vanzare au fost directionate pentru:

- achitarea tuturor obligatiilor curente restante, survenite dupa data deschiderii procedurii de insolventa, fata de Bugetul de Stat si Bugetele Locale;
- Constituirea garantiilor de participare la licitatiile Romgaz si Petrom;
- Pregatirea, mobilizarea, inceperea efectiva si sustinerea acestor proiecte importante, de mare anvergura, pe o perioada de aproximativ 3 luni de zile, pana cand Societatea va incepe incasarea veniturilor generate de proiectele mentionate

Nota: Rezultatele financiare ale companiei pentru primul semestru al anului 2017 sunt neauditate.

Administrator Special
Petrisor Nicolae

Avizat

Administrator Judiciar
EURO INSOL SPRL



Director General
Marius Milea

Director Financiar
Mihai Gubandru